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Anotace

Tato bakalářská práce má za cíl popsat vznik a vývoj poutnictví a zjistit, zda a do

jaké míry je poutnictví součástí cestovního ruchu v turistickém regionu Krkonoše a

Podkrkonoší. Teoretická část popisuje vývoj poutnictví v Evropě a Čechách a vymezuje

pojem náboženský cestovní ruch. Empirická část nejprve geograficky vymezuje oblast

Krkonoše a Podkrkonoší a následně ji stručně charakterizuje z hlediska cestovního ruchu.

Autorka se dále z dostupných zdrojů snaží identifikovat poutní místa v dotčených

oblastech. Podstatná část se pak věnuje dotazníkovému šetření, které bylo distribuováno

mezi pracovníky informačních center a odborů kultury obcí nacházejících se ve

zkoumaném regionu. Smyslem dotazníkového šetření bylo zjistit, zda jsou propagována

poutní místa institucemi zabývajícími se cestovním ruchem a jaký je pohled odborníků na

tento jev.

Klíčová slova: poutnictví, cestovní ruch, náboženství, poutní místo

Annotation

Title: Pilgrimage sites as part of tourism in Krkon oše and

Podkrkonoší

The aim of this Bachelor Thesis is to describe origins and development of a

pilgrimage and learn how and what extent is pilgrimage part of tourism in tourist regions in

Krkonoše and Podkrkonoší. The theoretical part describes pilgrimage development in

Europe and Bohemia and defines term religious tourism. The empirical part firstly

geographically specifies region Krkonoše and Podkrkonoší and then briefly characterizes

the region as a tourist destination. The author then identifies pilgrimage sites in this region.

The main part deals with the questionnaire survey which was distributed among employees

of information centers and culture departments in towns and villages in the region. Survey

should find out whether tourism institutions advertise pilgrimage and a point of view of

experts on this phenomenon.
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1. Úvod

Náboženský cestovní ruch, jehož je poutnictví součástí, je jedním

z nejpodceňovanějších odvětví cestovního ruchu v České republice. Tato skutečnost je

paradoxní, jelikož Česká republika díky své bohaté historii nabízí širokou škálu sakrálních

staveb a poutních míst, jejichž potenciál bývá často nedostatečně využit.

Cílem této práce je zjistit, zda a v jaké míře je poutnictví a náboženský turismus

součástí cestovního ruchu v regionu Krkonoše a Podkrkonoší. Práce by měla v teoretické

rovině naznačit historický vývoj poutnictví v Čechách a v Evropě a definovat jeho

podstatu. V praktické části by pak měla zjistit, jakým způsobem je poutnictví, resp.

náboženský turismus, do cestovního ruchu zahrnut ve zkoumaných regionech a

identifikovat poutní místa zde se nacházející. Práce se ve svém rozsahu omezuje výhradně

na křesťanské poutě s vědomím, že existují také poutě v jiných náboženských kulturách.

Teoretická část práce se věnuje vzniku a vývoji poutnictví v Evropě a v Čechách a

srovnává rozdíly, které způsobily, že je u nás poutnictví z pohledu cestovního ruchu

upozaděno. Další kapitoly pak vymezují pojmy náboženský cestovní ruch a poutnictví a

rozdělují poutní místa podle uctívané osoby či události. V závěru teoretické části se

autorka snaží objasnit, proč je u nás poutnictví jako součást cestovního ruchu

podceňováno.

Empirická část nejprve geograficky vymezuje region Krkonoše a Podkrkonoší a

dále ho charakterizuje jako destinaci cestovního ruchu. Autorka dále z dostupných zdrojů

vybere a podle vlastních kritérií identifikuje současná poutní místa ve zkoumaném regionu.

Podstatná část se pak věnuje dotazníkovému šetření, které bylo cíleno na pracovníky

informačních center a odborů kultury obcí nacházejících se v dotčené oblasti. Jeho úkolem

bylo zjistit, zda jsou v regionu trvale propagována poutní místa, zda instituce cestovního

ruchu spolupracují s církvemi a specializovanými cestovními kancelářemi. V poslední části

dotazníků pak měli respondenti vyjádřit svůj názor na potenciál poutních míst

v Krkonoších a Podkrkonoší a vybrat ta, která mohou být v budoucnu významná.

Tato bakalářská práce může sloužit obcím a destinačním společnostem, které by

měly zájem o rozšíření podílu náboženského turismu v cestovním ruchu zkoumaného

regionu. Náboženský turismus by se mohl stát vhodným nástrojem k rozvoji cestovního

ruchu v turisticky méně atraktivních oblastech a v jiných by naopak mohl zmírnit sezónní
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výkyvy. Práce by tak mohla sloužit jako výchozí bod při vytváření a propagaci produktů

náboženského turismu s největším přínosem v podobě identifikace stávajících poutních

míst a dále sakrálních staveb, které mají v tomto směru potenciál.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda a jakou měrou se poutní místa podílejí

na cestovním ruchu v turistické oblasti Krkonoše a Podkrkonoší. K tomu bylo potřeba

pochopit historii a vznik poutnictví a jeho pozici v rámci cestovního ruchu v Evropě i

České republice.

Tato práce je rozdělena do tří hlavních částí. První, teoretická, část se zabývá

historií poutnictví v křesťanských kulturách v Evropě od jeho počátků až po současnost.

Paralelně je popsán také vývoj poutnictví v českých zemích. Pozornost je dále věnována

rozdělení poutních míst podle události nebo osoby, které tato místa uctívají. U každé

z uvedených kategorií jsou uvedena ta nejznámější světová i česká poutní místa, a pokud

takové místo existuje, také poutní místa ve zkoumaném regionu. V druhé polovině kapitoly

je pro širší pochopení postavení poutnictví v cestovním ruchu vysvětlen pojem náboženský

turismus, do kterého poutnictví spadá. Z dostupných výzkumů a statistických údajů je

nakonec posuzována atraktivnost České republiky pro zahraniční turisty z pohledu

náboženského křesťanského cestovního ruchu. Celá první část je shrnuta a dílčí závěry

z teoretické části podloženy průzkumem internetových nabídek italských a polských

cestovních kanceláří, které se specializují na religiózní turismus. Cílem tohoto průzkumu

bylo zjistit, zda tyto cestovní kanceláře nabízejí produkty náboženského turismu v České

republice.

Empirická část nejprve geograficky vymezuje a následně stručně charakterizuje

zkoumané regiony Krkonoše a Podkrkonoší z pohledu cestovního ruchu. Na základě

analýzy dostupné literatury a internetových zdrojů byly vybrány lokality významné

z hlediska poutnictví nacházející se ve zkoumaném regionu. Podstatná část je však

věnována sociálnímu výzkumu, který je reprezentován dotazníkovým šetřením. Šetření je

zaměřeno na pracovníky informačních center a zaměstnance odborů kultury v obcích a

městech, které se nacházejí ve zkoumaném regionu Krkonoše a Podkrkonoší. Na základě

cílů práce bylo nutné vytvořit výzkumné otázky a podle teoretických východisek a dalších

zjištěných skutečností k nim formulovat hypotézy. Cílem výzkumných otázek bylo zjistit

především, zda dotazované instituce propagují produkty náboženského turismu, zda jejich

propagaci rozšiřují v době konání poutí a svátků, zda na propagaci spolupracují s církvemi

a zda se ve zkoumaném regionu nachází lokalita s potenciálem stát se významným

poutním místem. Veškerá data jsou analyzována a na závěr shrnuta do dílčích závěrů.
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Současně s dotazníkovým šetřením bylo prováděno telefonické dotazování zástupců

obecních úřadů, zda propagují církevní stavby a poutní místa v tištěných nebo

elektronických propagačních materiálech. Odpovědi pak byly porovnány se skutečným

stavem průzkumem oficiálních internetových stránek obcí.

V závěru práce autorka shrnuje veškeré získané poznatky doplněné o vlastní

poznatky a názory. Nakonec se snaží navrhnout možnosti pro zlepšení situace stávajícího

stavu.
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3. Teoretická východiska

3.1. Náboženský cestovní ruch

Podle Zelenka a Pásková (2012, s. 488) náboženský (též religiózní) turismus

označuje formu cestovního ruchu, která je zaměřena na cestování, jehož hlavními důvody

jsou poutě nebo náboženské obřady nebo na cestování, jehož hlavním cílem a motivem je

návštěva religiózních památek. V prvním případě jej pak lze označit za turismus poutní, ve

druhém pak za turismus církevní. Náboženský turismus je považován za specifickou

součást kulturního cestovního ruchu.

Některé definice uvádějí, že náboženský turismus je spojen pouze s věřícími lidmi,

jiné definice pak uvádějí, že o náboženský turismus se jedná vždy, když turista navštíví


[…]


je poutní místo propagováno, je jeho propagace rozšiřována také ve významných dnech.

„Místní samospráva nespolupracuje s církvemi ani specializovanými cestovními

kancelářemi v otázkách lepší propagace.“
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Otázky č. 11 a č. 12 hypotézu č. 3 opět jednoznačně nepotvrzují ani nevyvracejí.

Ukázalo se, že většina institucí, které propagují některá poutní místa, spolupracuje s církví

na jejich propagaci. Na druhou stranu žádnou z institucí nikdy neoslovila žádná cestovní

kancelář zaměřená na religiózní turistiku.

„Ve zkoumaném regionu se nachází spíše nízký počet lokalit s potenciálem stát se

poutním místem alespoň národního významu.“

Hypotéza č. 4 předpokládala, že v Krkonoších a Podkrkonoší nachází menší počet

poutních míst s potenciálem stát se významnými alespoň na národní úrovni. Celkem 9

různých relevantních odpovědí hypotézu spíše potvrzuje. Autorka je toho názoru, že mezi

významná poutní místa v České republice by se v budoucnosti mohly zařadit především

Pouť na Sněžku a areál hospitalu Kuks, který se v posledních letech stává významným

regionálním kulturním centrem.
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6. Závěry a doporu čení

Bakalářská práce měla za cíl zjistit, zda a v jaké míře je poutnictví součástí

cestovního ruchu v turistickém regionu Krkonoše a Podkrkonoší. Teoretická část se věnuje

vzniku a vývoji křesťanského poutnictví v Evropě a Čechách. Jedna z kapitol se dále

věnuje rozdělení poutních míst podle osoby či události, které tato místa uctívají, a uvádí

nejvýznamnější místa v České republice a ve zkoumaném regionu. Druhá polovina

teoretické části se pak věnuje vymezení náboženského cestovního ruchu, jehož je

poutnictví součástí. Ukazuje především na rozdíly ve vnímání náboženského turismu

v Evropě a České republice, které autorka spojuje hlavně se snižujícím se počtem věřících

u nás a nezájmem institucí cestovního ruchu o náboženský turismus. Shrnutí teoretických

východisek se pak zaměřuje na ověření těchto předpokladů průzkumem internetových

stránek italských a polských cestovních kanceláří zaměřených na religiózní cestování.

Průzkum ukázal, že větší zájem o Českou republiku reflektuje nabídka polských cestovních

kanceláří, ačkoli agentura CzechTourism v roce 2010 tvrdila, že se na italské cestovní

kanceláře speciálně zaměřuje. Na základě průzkumu lze také konstatovat, že v nabídkách

zahraničních zájezdů výrazně převažují pražské církevní památky. Na konci shrnutí je také

potvrzeno, že české instituce zabývající se cestovním ruchem nemají o náboženský

turismus zájem, což dokládá vyjádření agentury HelpTour.

Stěžejní částí celé práce je pak empirická část. V ní jsou nejprve geograficky

vymezeny oblasti Krkonoše a Podkrkonoší a dále stručně charakterizovány z pohledu

cestovního ruchu. V další kapitole pak autorka identifikuje současná poutní místa

nacházející se ve zkoumaném regionu. Jelikož se zdroje významným způsobem lišily

v tom, jaké sakrální stavby zařadily mezi poutní místa, vytvořila autorka vlastní kritéria

pro zařazení lokality mezi současná poutní místa. V seznamu lokalit se tak objevila pouze

místa, která byla uvedena alespoň ve dvou zdrojích, nebo se podařilo zjistit, že se na

daném místě konají pravidelné poutě.

Podstatná část empirické části se věnuje dotazníkovému šetření mezi zástupci

informačních center a odborů kultury obcí nacházejících se ve zkoumaném regionu.

Celkem bylo osloveno 36 informačních center a 16 odborů kultury, kterým byl dotazník

distribuován prostřednictvím internetové aplikace www.click4survey.cz. Průzkumu se

nakonec zúčastnilo celkem 48 oslovených institucí. Šetření ukázalo, že většina

dotazovaných institucí se nezaměřuje na propagaci poutních míst. Na druhou stranu
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instituce, které tak činí, rozšiřují propagaci poutních míst v době konání poutí a svátků.

Také spolupráce s církvemi v otázkách propagace poutních je u těchto institucí běžnou

praxí. Naopak všichni respondenti se shodli, že nikdy nespolupracovali s cestovní

kanceláří specializovanou na náboženský turismus. Na závěr dotazníku měli dotazovaní

uvést poutní místa, která se podle jejich názoru mohou v budoucnu stát významnými.

Autorka mezi taková místa zařadila hospital Kuks a Sněžku, kam se každoročně pořádá

Svatovavřinecká pouť.

Dotazníkovému šetření předcházelo telefonické kontaktování obecních úřadů ve

zkoumaných regionech, jehož primárním úkolem bylo zjistit, zda mají zřízené odbory

kultury. Sekundárním úkolem bylo dotazování, zda obce ve svých tištěných a

internetových propagačních materiálech propagují sakrální stavby a poutní místa. Z celkem

89 odpovědí vyplývá, že nadpoloviční většina obcí (61%) sakrální stavby nemají nebo je

nepropagují. Autorka následně provedla průzkum oficiálních internetových stránek obcí za

účelem porovnat výpovědi se skutečným stavem. Autorka zjistila, že v 10 případech se

výpovědi se skutečným stavem neshodovaly. Příčinou může být neznalost vlastních

propagačních materiálů nebo neschopnost dotazovaného posoudit, zda okrajová zmínka o

sakrální stavbě je její propagací.

Autorka doporučuje rozšířit nabídku produktů církevního turismu o poutní cestu po

vzoru „Via Sacra“ , která zahrnuje také několik poutních míst v severních Čechách (např.

Hajnice) a pokračuje do Polska a Německa. Analýza realizace této poutní cesty by pak

mohla být vhodným rozšířením této bakalářské práce.
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