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Navrhnout doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

Povinná kritéria hodnocení práce
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce
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Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta
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Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce nejprve teoreticky vymezuje zvolené téma ve vazbě na cestovní ruch a

následně je realizováno empirické šetření, jehož cílem je ověřit správnost

stanovených hypotéz nalézt odpovědi na stanovené výzkumné otázky.

Teoretická východiska jsou zpracována logicky a opírají se o dostatečné množství

použitých zdrojů. Podobě empirické části nelze vytknout závažnější nedostatky.

Ze slabých stránek lze uvést zejména drobné grafické nedostatky, některé nepříliš

vhodné formulace a jen jedno stručné doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

Dílčí výsledky šetření také mohly více vzájemně propojeny.

Celkově lze dílo hodnotit jako zdařilé a využitelné v teorii i praxi. Autorka

prokázala schopnost kritického myšlení a systematického zpracování zvoleného

tématu.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká další (konkrétní) doporučení lze dát (na základě zjištěného) pracovníkům

cestovního ruchu ve vybrané oblasti?

2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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